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Souhrn:

Téma této práce se týká se paliativní léčby a ošetřovatelské péče. Pomocí případových stu-

dií jsou popsána specifika ošetřovatelské péče o pacienty, kteří se nacházejí v terminálním

stadiu onemocnění, a specifika specializované paliativní péče a její podstata v závěru živo-

ta umírajícího nemocného. V této práci se snažím poukázat na jedinečnost oboru paliativní

medicíny, neboť má nesporné opodstatnění v lékařství a myslím si, že by neměla být opo-

míjena. Protože je veřejná společnost minimálně informována o tématu paliativní léčby i

péče, vytvořila jsem informativní leták pro širokou veřejnost, kde uvádím základní infor-

mace týkající se právě poskytování paliativní péče. Jedná se o stručný obsah náplně posky-

tované paliativní péče, který poukazuje na podstatu paliativní péče, jež se zaměřuje nejen

na nemoc, ale také se zajímá o individualitu pacienta a pečuje o psychickou hygienu rodi-

ny.
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Summary:

This thesis focuses on palliative treatment and nurcing care. The specificities of nurcing

care for cancer patiens in terminal stadium, specialized palliative care and its essential in

end-of-life patients are described via case studies. This thesis endeavour to highlight

uniqueness of palliative care branch since it has undoubted justification in healthcare and

should not be ignored. The information leaflet containing brief information of palliative

care that is focused not only to disease itself but also takes interest in individuals and tends

mental health of family was prepared. The main aim of this leaflet is to change awarness

gap of public about palliative care.

Předmluva

První z hlavních důvodů, proč jsem si zvolila téma ošetřovatelská péče o pacienta

s onkologickým onemocněním v terminálním stadiu, je především ten, že pracuji v hospici.

Druhý důvod, proč jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci na toto téma, je pro

mě podstatně důležitější. Celou svoji práci jsem se rozhodla věnovat dvěma lidem – mé

babičce (+ 51 let) a tetě (+ 43 let). Moje babička, měla primárně tumor oka, ale následně

zemřela na metastatické postižení jater. Naopak má teta měla maligní karcinom prsu, poté

metastatické postižení páteře, mozku a jater. Průběh onemocnění byl u každé individuální,

a především v odlišném časovém rozmezí. Zatím co babička zemřela necelý rok po určení

základní diagnózy, teta se s rakovinou statečně potýkala dlouhých sedm let. Obě tyto ženy

zůstaly v srdcích naší rodiny jako obrovské hrdinky a bojovnice, které statečně kráčely

životem, který se s nimi nemazlil. Babička i teta zemřely doma, kde se o ně střídavě starali

členové rodiny.

Cílem mé práce je ukázat společnosti, že je možné se postarat o své nejbližší doma

i v terminálním stadiu onemocnění, jen je nutné mezi sebou komunikovat a spolupracovat.

Starat se o umírajícího je velmi náročné, a proto jsou specializovaná zařízení, která se za-

bývají paliativní péčí a myslím si, že je nezbytné, aby veřejná společnost znala a dokázala

charakterizovat tato zařízení, protože nikdy nikdo netuší, kdy bude potřebovat jejich služ-

by.

Poděkování

Tímto bych ráda vyjádřila poděkování paní PhDr. Mgr. Jitce Krocové za odborné

vedení práce, poskytování rad a materiálních podkladů. Dále bych ráda poděkovala Hospi-

ci svatého Lazara v Plzni za přístup k informacím a nahlédnutí do ošetřovatelské dokumen-

tace za účelem získání materiálů k vypracování této práce.
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SEZNAM ZKRATEK

CHT – chemoterapie

RT – radioterapie

DVT – deep vein thrombosis (hluboká žilní trombóza)

BZD – benzodiazepiny

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

s.c. – subkutánně

DÚ – dutina ústní

supp. – supositorium (čípek)

DK – dolní končetiny

DC – dýchací cesty

č. – číslo

ATB – antibiotika

CRP – C-reaktivní protein

NGS – nasogastrická sonda

PPI – proton pumps inhibitors (blokátory protonové pumpy)

ZN – zhoubný nádor

PAD – perorální antidiabetika

LMWH – nízkomolekulární hepariny

CT – počítačová tomografi

TEN – tromboembolická nemoc
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ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou známy celé populaci. Rakovina, slovo, které děsí ne-

jednoho jedince. Píšou se o ní knihy, internet je plný informací a onkologických pacientů

stále přibývá. Ačkoli evoluční vývoj medicíny prochází celou škálou inovací a jde svými

léčebnými metodami kupředu, nevede léčba vždy jen k rekonvalescenci. Tato skutečnost je

veřejnosti dobře známá, a právě proto je přítomnost smrtelné choroby mnohdy společen-

ským tabu. Zdraví jedinci často odmítají brát v potaz, že je v jejich možnostech snížit rizi-

ko vzplanutí choroby. Naopak onkologicky nemocní pacienti často pátrají po důvodu vzni-

ku choroby ačkoli ne vždy se odpovědi dopátrají. Proto je důležité edukovat společnost v

prevenci vzniku těchto onemocnění, informovat ji o rizikových faktorech onemocnění, a

tak bránit narůstajícímu výskytu nádorových onemocnění.

Smrt a vše s ní spjato děsí nejednoho z nás, ale je důležité si uvědomit, že žijeme

v pomyslném trojúhelníku, který je nedílnou součástí naší existence. Narození, život a

smrt. Tyto tři archetypy jsou komplexem našich životů a bytí. Nikdo nemá žádné privilegi-

um, nikdo smrti neunikne a je nezbytné si uvědomit tuto skutečnost. Neexistuje žádné ali-

bi, kterým bychom argumentovali opak.

V této práci se zaměřuji na onkologicky nemocné pacienty s onemocněním v ter-

minálním stadiu. V teoretické částí popisuji průběh onkologické nemoci, paliativní medicí-

nu a péči o umírajícího pacienta. V praktické části jsem zvolila výzkum formou kazuistik,

kdy jsem zpracovala podklady dvou pacientů, kteří zemřeli v hospici svatého Lazara v Plz-

ni. Jejich diagnóza, léčba i příznaky se liší, a to včetně jejich individuálních potřeb. V této

práci se pokouším poukázat na problematiku onkologického onemocnění, neboť maligní

choroby jsou do jisté míry společenským tabu. Často proto dochází k situacím, kdy lidé o

svých zdravotních problémech nemluví, skrývají je nebo se úmyslně vystavují rizikovým

faktorům. Bohužel pak dochází k situaci, kdy jedinec vážně onemocní a on ani jeho rodina

netuší, jak mají postupovat, natož jak se o nemocného postarat, když už není pacient

schopný.

Společnost je velmi málo informována o existenci paliativní léčby a mnohdy netuší,

co je hospic a hospicová péče. Proto v práci popisuji podstatu paliativní léčby a péče, kte-

rou vykonává proškolený personál ve specializovaných zdravotnických zařízeních. Snažím

se v práci ukázat, že se nejedná o dům, kam chodí lidé umírat, ale je to místo, kde se umí-
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rajícím lidem dostane specializované péče v maximálním rozsahu. Hospic je zařízení, je-

hož podstata tkví ve zkvalitnění konce života terminálně nemocného pacienta. Hospic není

tečka za životem, ale život před tečkou.

K vypracování práce jsem použila aktuální a dostupné zdroje. Využívala jsem

kombinaci elektronických a knižních pramenů, přičemž informacím z knižní monografie

jsem dávala přednost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONKOLOGICKY NEMOCNÝ PACIENT

1.1 Etiologie vzniku nádorů

Vznik maligních onemocnění může být způsoben mnoha vnějšími i vnitřními příči-

nami. Primárně se udávají dva faktory, které stojí za vznikem maligního onemocnění –

vnitřní (genetický) a vnější. V případě genetické predispozice je důležitá pravidelná pre-

vence pro časný záchyt onemocnění. I přes všechnu snahu jedince i zdravotnického perso-

nálu může dojít ke vzniku a rozvoji nádorového onemocnění. Pokud se však bavíme o ze-

vních faktorech, je v lidských silách snížit riziko vzniku, a naopak proti maligním choro-

bám aktivně bojovat (Vorlíček, 2012 s. 33).

1.1.1 Zevní vlivy podmiňující vznik nádorů

Epidemiologické studie ukazují, že bychom měli brát zevní faktory ovlivňující naše

zdraví naprosto vážně. Výsledky studií jsou rozhodně nezanedbatelné a je nutné jim věno-

vat patřičnou pozornost. Je důležité se zaměřit na životní prostředí a životní styl, protože

ačkoliv se to může zdát být zbytečné, ovlivňuje zdraví našeho těla víc, než si jen dokážeme


[…]


Pomocí kvalitativního výzkumu za pomoci ošetřovatelského procesu jsme zpraco-

vali dvě kazuistiky pacientů hospitalizovaných v Hospici svatého Lazara. Oba pacienti

zemřeli na následky základní diagnózy, avšak průběh onemocnění byl poměrně odlišný.

Na základě kazuistik jsme získali dostatečné informace, které jsme použili k závěrečnému

hodnocení a posouzení jednotlivých pacientů i jejich základní diagnózy. Důraz jsme kladli

na podrobné sledování ošetřovatelské péče, komplikace onemocnění a jeho následné řešení

dle ordinace lékaře. Cílem ošetřujícího personálu bylo aktivně pečovat o komplexní poho-

du nemocného a zahrnout všechny dílčí části paliativní péče do ošetřovatelského procesu.

Důležitou součástí v péči o terminálního pacienta zahrnuje též specifickou péči o rodinu

umírajícího pacienta. Na základě získaných dat jsme posoudili, že péče o rodinu nemocné-

ho je zásadní, neboť ztráta milované osoby je pro rodinné příslušníky vždy velmi citlivá a

bolestivá. Je důležité poskytnout psychickou oporu a nabídnout odborné služby psycholo-

ga.

Součástí kazuistik bylo též vypracování ošetřovatelských diagnóz na základě pri-

márního onemocnění. Tyto diagnózy pomohly předejít dalším možným komplikacím zá-

kladního onemocnění. Jak jsme již uvedli výše, cílem paliativní medicíny je mírnit

symptomy spojené s průběhem a progresí onemocnění, proto je důležité dbát zvýšené po-

zornosti a aktivně kontrolovat potenciální komplikace.
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Podstatou této práce je ukázat, možnosti péče poskytované pacientům, jejichž one-

mocnění není možné vyléčit, avšak je reálné poskytnout kvalitní, specializovanou péči, jež

jim zaručí kvalitní dožití. Protože společnost není obeznámena s touto tématikou, rozhodli

jsme se vytvořit krátký edukační plán, který může pomoci lidem, kteří se nacházejí v těžké

životní situaci, se kterou si nevědí rady.
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PŘÍLOHA 1

Žádost o provedení výzkumného šetření za použití ošetřovatelské dokumentace

v Hospici svatého Lazara v Plzni

Zdroj: vlastní
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Výstup z bakalářské práce

Vytvořila Nikola Kafková

Informační leták

Možnosti poskytované hospicové péče v Plzeňském kraji:

• Hospic svatého Lazara v Plzni

telefonní kontakt: 377 431 381

e-mail: hospic@hsl.cz

(jediný lůžkový hospic v plzeňském kraji)

• Mobilní hospic – plzeňská hospicová péče z.ú.

telefonní kontakt: 731 632 788, 733 300 455

e-mail: hospic@domov-plzen.cz

• Domovinka Plzeň

telefonní kontakt: 377 243 155

e-mail: info@domovinka.cz

• Mobilní hospic Tachov

telefonní kontakt: 605 226 298, 774 413 374

e-mail: hospic@hospictachov.cz

Vytvořila Nikola Kafková

Co je to paliativní medicína?

• Paliativní medicína je lékařský obor, který se zabývá symptomatickou

léčbou základního onemocnění. Paliativní medicína pečuje o pacienty, kteří

mají ukončenou léčbu a neexistuje řešení, které by jim navrátilo zdraví

• Hlavním cílem paliativní medicíny je mírnit symptomy nemoci a maximálně

zkvalitnit závěr života nemocného ve všech jeho individuálních potřebách

• Pečuje nejen o pacienta, ale také věnuje pozornost rodině nemocného.

Co je terminální stav nemocného?

• Terminální stav je označován tehdy, dochází-li k nezvratnému selhávání

organismu v důsledku základního onemocnění

• Jedná se o konečně stádium nemoci před smrtí

Co je hospic?

• Hospic je specializované zdravotnické zařízení, kde je poskytována hospi-

cová paliativní péče, kterou poskytuje proškolený personál zdravotníků

• Je poskytována v kamenných nebo mobilních hospicích

• Hospic je určen především pro onkologické pacienty, kteří mají ukonče-

nou léčbu základního onemocnění a již nezvládají být doma sami nebo pro

pacienty, kteří se nacházejí v terminálním stavu základního onemocnění

Péče o pacienta v terminálním stadiu onemocnění:

• Péče o takového pacienta je náročná a psychicky vyčerpávající

• Pokud máte doma nebo v blízkém okolí někoho, kdo trpí nevyléčitelnou

chorobou, jeho stav se rapidně zhoršuje a netušíte co máte dělat, pokuste

se poradit s ošetřujícím lékařem nebo vyhledejte nejbližší hospic, kde vám

poradí, co máte dělat

• Je důležité si uvědomit, že péče o takové pacienty je velmi náročná, proto

je důležité věnovat pozornost i sobě samému.

• Často se stává, že základní onemocnění s sebou nese mnohé komplikace

jako dušnost, bolest, nevolnost, zvracení a psychické potíže. S takovými

komplikacemi si laik sám doma těžko poradí, proto je dobré kontaktovat

odbornou pomoc, která zajistí vhodnou péči pro těžce nemocného paci-

enta a vyřeší vzniklé komplikace postupující nemoci.

Zdroj: vlastní

Zdroj obrázku: https://svgsilh.com/image/304919.html

Zdroj loga fakulty: https://fzs.zcu.cz/

Zdroje informací:

http://www.hsl.cz/kontakty

http://hospictachov.cz/kontakty/

http://domov-plzen.cz/?page_id=23

http://www.domovinka.cz/kontakt/

https://svgsilh.com/image/304919.html
https://fzs.zcu.cz/
http://www.hsl.cz/kontakty
http://hospictachov.cz/kontakty/
http://domov-plzen.cz/?page_id=23
http://www.domovinka.cz/kontakt/