Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kafková Nikola
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s onkologickým onemocněním v terminálním stadiu
Oponent práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet číslovaných stran 70
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zdařile a čtivě napsaná bakalářská práce zabývající se aktuální a významnou problematikou. Teoretická část práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, jsou vhodně uvedené citáty, myšlenky i citace. Práce je vhodně strukturovaná a obsahuje přehled o problematice. V textu se vyskytují občas překlepy nebo nevhodné formulace - poskytnuta pomocná ruka příbuzným, snížený stav pacienta (str. 33, ř.3), paliativní medicína se zabývá péčí o pacienta v terminálním stadiu života (str.25). V bakalářské práci se vyskytuje několik nepřesností, např. vysvětlíte zkratku CHRT krevní tlak se uvádí v torrech str. 40, hodnotící škála Nortonové 11 x 14 bodů? str. 42, rehabilitační sestra – str. 49 neaktuální názvosloví...

V praktické části práce jsou uvedeny pečlivě zpracované 2 kazuistiky, obsahující několik nepřesností - název ošetřovatelské diagnózy na str.52 – již na novou str., rizikové ošetřovatelské diagnózy se řadí až za akutní oš. dg. – nesnesitelná bolest u pacienta č. 1 - řazena až jako poslední oš.dg. U pacienta č. 2 zcela chybí ošetřovatelská diagnóza bolest (Fentanylová náplast, Morphyn 20 mg, Ketonal 1 amp. i.m., po punkci snížení bolesti

břicha). Očekávané výsledky formulovat jako splnitelné, nikoli - pacient nemá úzkost, bolest (snížit).

Zmatečně působí pojem ...ukončena léčba – str 76, a následně na str. 77 lékař - antiemetickou léčbu, podpurnou léčbu – podobně i na letáku - doporučuji přeformulovat. V diskuzi studentka srovnává své výsledky práce s několika autory.

Otázky:

- 1) Uveďte rozdíl mezi paliativní a hospicovou péčí
- 2) Od které fáze nemoci by se měla poskytovat pacientovi paliativní péče?
- 3) Vysvětlete pojem respitní péče.
- 4) Jaké vzdělání ošetřujících vyžaduje specializovaná paliativní péče v ČR?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2019

Podpis: